
 

 

 

 

 

 

 

27.06.2023          № 2204 

 

 

 
Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза 
города-курорта Пятигорска на долгосрочный период 
 
 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе-курорте 

Пятигорске, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 28 марта 

2023 года № 3-24 РД, в целях обеспечения связи систем стратегического и 

бюджетного планирования в долгосрочной перспективе,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемый Порядок разработки и утверждения 

бюджетного прогноза города-курорта Пятигорска на долгосрочный период. 

 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Пятигорска от 07.07.2015 №2542 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения бюджетного прогноза города-курорта Пятигорска на 

долгосрочный период». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Карпову В.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 
 
 
 
Глава города Пятигорска Д.Ю.Ворошилов 
 
 
 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городаПятигорска 

от 27.06.2023 № 2204 
 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
разработки и утверждения бюджетного прогноза города-курорта 

Пятигорска на долгосрочный период 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и утверждения, 

период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного 

прогноза города-курорта Пятигорска  на долгосрочный период (далее – 

бюджетный прогноз). 

2. Разработка проекта бюджетного прогноза (проекта изменений 

бюджетного прогноза) осуществляется муниципальным учреждением 

«Финансовое управление администрации города Пятигорска».  

3. Бюджетный прогноз содержит: 

1) прогноз основных характеристик бюджета города-курорта Пятигорска 

на долгосрочный период согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

2) показатели финансового обеспечения муниципальных  программ 

города-курорта Пятигорска на период их действия за счет средств бюджета 

города-курорта Пятигорска согласно приложению 2 к настоящему Порядку; 

3) основные итоги развития бюджетной системы города-курорта 

Пятигорска, условия формирования бюджетного прогноза в текущем 

финансовом году; 

4) цели, задачи реализации бюджетной политики города-курорта 

Пятигорска и долговой политики города-курорта Пятигорска на 

долгосрочный период; 

5) иную информацию, определяющую основные подходы по 

формированию бюджетной политики города-курорта Пятигорска на 

долгосрочный период. 

4. Бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть лет  

на основе прогноза социально-экономического развития города-курорта 

Пятигорска на соответствующий период (далее – долгосрочный прогноз 

социально-экономического развития). 

Бюджетный прогноз может быть изменен без продления периода его 

действия с учетом изменения долгосрочного прогноза социально-

экономического развития и принятого решения Думы города Пятигорска о 

бюджете города-курорта Пятигорска на очередной финансовый год и 

плановый период (далее – решение о бюджете).  

5. В целях формирования бюджетного прогноза управление 

экономического развития администрации города Пятигорска направляет 



ежегодно в муниципальное учреждение  «Финансовое управление 

администрации города Пятигорска» в срок до 1 ноября текущего 

финансового года проект долгосрочного прогноза социально-экономического 

развития (проект изменений долгосрочного прогноза социально-

экономического развития). 

6. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного 

прогноза) подлежит обязательному предварительному общественному 

обсуждению в порядке, установленном администрацией города Пятигорска.  

7. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) утверждается 

(утверждаются) постановлением администрации города Пятигорска в срок, 

не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования 

решения о бюджете.  

8. Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза 

осуществляются муниципальным учреждением «Финансовое управление 

администрации города Пятигорска». 

9. Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза 

осуществляются в целях выявления отклонений фактически достигнутых 

значений от показателей прогноза основных характеристик бюджета города-

курорта Пятигорска. 

10.  Результаты мониторинга реализации бюджетного прогноза 

отражаются в отчете, который размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

муниципального образования города-курорта Пятигорскаежегодно до 30 

апреля года, следующего за отчетным. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 
 

Приложение 1 

к Порядку разработки и утверждения 

бюджетногопрогноза города-курорта  

Пятигорскана долгосрочныйпериод 

 

 

Прогноз основных характеристик бюджета города-курорта Пятигорска на долгосрочный период 

млн.рублей 

Показатель  

 

Отчетный год 

 

 

Текущий год 

Год периода прогнозирования 

Очередной 

год (N) 

 Первый год 

планового 

периода 

(N+1) 

Второй год 

планового 

периода 

(N+2) 

N+3 N+4 N+5 

Доходы всего, 

в том числе: 

        

Налоговые и 

неналоговые доходы 

        

Безвозмездные  

поступления 

        

Расходы         

Дефицит/профицит         

 



Приложение 2 

к Порядку разработки и утверждения 

бюджетногопрогноза города-курорта  

Пятигорскана долгосрочныйпериод 

 
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ города-курорта Пятигорска на период их действия 

за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска 
млн.рублей 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы города-

курорта Пятигорска 

 

Расходы бюджета города-курорта Пятигорска на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ города-курорта Пятигорска 

Отчетный 

год 

Текущий 

год 

Очередной 

год (N) 

 Первый 

год 

планового 

периода 

(N+1) 

Второй год 

планового 

периода 

(N+2) 

N+3 N+4 N+5 

1. Муниципальная 

программагорода-курорта 

Пятигорска 1  

        

2. Муниципальная 

программа города-курорта 

Пятигорска 2 

        

 …….         

 …….         

n Муниципальная 

программа города-курорта 

Пятигорска n 

        

ИТОГО         

 

 


	УТВЕРЖДЕН

